11 Quae comunis et opinio praeter modo adductam rationem altero conuincitur argumento; quod vbi filia renuncians moritur ante patrem, cui fit renunciatio, filij subintrant in locum matris non quidem ex persona matris sed ex propria persona beneficio & legis prouidentia auth. cessante C. de legit. hered. representant quae eundem gradum in quo afforent si eorum mater inupta fuisset Barto. in l. vni. §. si filio ff. de coniun. cum Eman. lib. eius. idem Bart. Paul. de Cast. Imol. Aretin. & alij in d. l. qui superstitis de acquir. heredi. Alexan. & ibidem Castren. in d. l. pactum dotali. C. de collatio. & passim interpretes nostri vnde cum sit ius propriu nepotum ex eo non obstante matris renunciatione succedunt.

12 Tertio et iuuatur eadem opinio tex. egregio in l. si quis filio ff. de iniur. testam. quo aperte deciditur, exhaereditationem filij, qui viuo patre decedit, non nocere nepotibus ex filio, quia habetur pro non facta, sic renunciatio matris, quae pro infecta habetur nepotibus non nocet.

Quarto probatur simili tex. in l. si quis posthumus §. si filiu 2. respon. de libe. & posthu. in quo cum questu fuisset an nepos praeteritus rumpat aui testametu, quando illius pater exhaereditatus ante patrem mortuus fuit, respondit Iuris Consultus iure rumpere posse, id vero ex eo contingit, quoniam venit ex persona propria, quod si ex persona patris veniret non posset quia exhaereditatus fuit, at quia exhaereditatio effectum sortita non fuit quia haereditas delata illi est, venit nepos ex propria persona similis tex. in l. si patronis §. fina. de bon.

bon. libert. l. quoties ad finem ff. de nonatio. vnde de hac opinione neque disputandum amplius, vel dubitandum videtur: & his non relatis nouissimè Peregr. tract. de fidei. ar. ric. §. 2. num. 93. quae tamen opinio declaranda est vt sequitur.

13 Primo extenditur et etiam si filia dotem recepisset, etsi enim videatur ipsam debitam consequutam fuisse portionem; & consequenter illius filios ad aui vel auiae successione aspirare posse; cuius sententiae fuerunt Castren. conf. 419. lib. 2. Deci. conf. 181. num. 6. & in dict. l. pactum dotali num. 8. C. de collatio. Cassan. Bello. & Cagnol. quos refert Surd. dict. conf. 133. num. 19. ad finem Bero. conf. 49. num. 42. lib. 1. tamen contraria obtinuit opinio renunciationem non excludere filios filiae renunciantis dote recepta vel non recepta, cum ex ratione superius ab interpretibus tradita constet, tacitam inesse in actu renunciationis conditionem, si scilicet haereditas delata fuerit, quae conditio praemortuae filiae effectum sortiri non potuit tamquam defecta l. cedere diem de verbo. signific. Et vt dixit egregie et Bald. conf. 437. colum. 1. impossibile est quod quisquam renunciare successioni possit sibi numquam delatae quem refert Parisi. conf. 69. num. 63. lib. 3. Becci. conf. 74. num. 12. & hanc sententiam amplectitur communis schola interpretum Bald. in dict. l. fina. Castren. Alex. Aretin. Natt. Gozadi. Alciat. Rodri. Xuar. Crauet. Cephal. Becci. quos citat & sequitur Surd. dict. conf. 133. num. 20. vbi hanc dixit communem neq. in practica ab ea recedendum fore; & praeter relatos a Surdo idem voluerunt alij multi qualis Roland. d. conf. 11. nu. 7. lib. 1. Grass. qui aliquos in d. §. legitima quest. 4. num. 4. et Moron. d. conf. 22. Receptio enim dotis non immutat renunciationis actum conditionalem si haereditas deferatur, utroque igitur sine receperit mater dotem, vel non receperit eadem militat ratio.

16 Secundo extenditur et communis opinio etsi filij forent haeredes matris renunciantis, adhuc enim ad aui successione petendam admitti possunt; etsi enim videatur quod vt haeredes matris illius representent personam, neque illius possint factum impugnare vt dicebam in principio huius quaestionis, tamen quin veniant ex propria persona interdictum non est; rationem prodiderunt interpretes quoniam renunciatio matris sub conditione facta censetur, si haereditas fuerit delata, quae conditio cum effectum non fuerit sortita vt posset eadem ipsa ad successione admitti, sic illius filij; & quia ij petendo aui haereditatem non dicuntur contrauenire renun-

ciationi materna, quae non in eum casum sed in alium quando foret haereditas matri delata facta censetur; argu. text. in l. si legatum pure ff. de adimen. legat. l. aliquando cum similibus de condi. & demonstr. sic voluntas matris cum fuerit renunciare sub conditione si haereditas fuerit ei delata, & casus non contigerit, filij hoc modo succedendo non dicuntur contrauenire matris facto vel voluntati. quoniam renunciatio est stricti iuris, & non ad alios quam expressos casus extendi debet, vt multis citatis dixi supra quest. 73. quae non repeto. Moron. dict. conf. 22. num. 4. ad finem versic. Ego tamen, vbi magis receptam.

17 Tertio extenditur et vt & procedat cum mater in contractu matrimonij renunciat haereditati paterna vel materna cum iuramento, addita clausula quod renunciat pro se & haeredibus suis; etsi enim vt superius dicebam filia renuncians in tam ampla forma obligare videatur filios haeredes, & quia filij ad eundem haereditatem censentur quasi contrahere cum patre & illi quibus renunciat fuit haereditas; quia tamen filij haeredes ad eundem minime quasi contrahunt nisi in his in quibus remanet defuncti obligatio; in hac specie nulla apparet, nam vt dixi & mater ipsa contrauenire poterat tamquam defecta conditio sit sub qua renunciauit: propterea clausula praedicta pro se & haeredibus suis nihil operatur; sic interminis respondit Cornet. conf. 263. col. penul. quem in hac specie refert & sequitur Moron. in d. disputa. 10. num. 34. & iterum infra num. 41. Moron. supr. num. 4.

18 His addendum et quod subtiliter ad institutum considerauit Surd. dict. conf. 133. num. 29. quod licet quis in dubio videatur prospicere nedum sibi sed & haeredibus suis l. si pactum ff. de probatio. ideoque pacti & cuiusuis conuentionis ea est et natura vt ad haeredes transeat etsi de eis nihil dictum sit vt multis exemplis eleganter ornat, ex Angel. Bald. Tiraquel. Menochi. & alijs in eodem consilio Surd. num. 15. & in terminis proprijs renunciationis vt ad haeredes transeat Menochi. quem ille non refert, conf. 335. num. 42. libr. 4. vbi ad id Tiraq. & Socin. citat. tamen procedit in his, quae proueniunt ex persona renunciantis, non quoad ea, quae ex alterius dependent persona; vnde si filius renunciat haereditati sibi delatae renunciare non censetur ei, quae suo haeredi defertur; esset enim extendere terminos renunciationis, quae alioquin vt dixi quaest. 73. restringenda est omnino vt nisi personas expressas comprehendat. Quare promissio pro se & haeredibus suis sic interpretanda est, vt quid-

quidquid defunctus promisit heres observare teneatur, non autem quod promissio a defuncto facta extendatur in persona haredis; quia regula iuris sit ex persona haredis conditionem obligationis minime immutari, vel alterari l. 2. §. ex his cum similibus ff. de verbo. obliga.

20 Quarto extenditur ut procedat etiam si filij filia renunciantis concurrerent cum avunculis, non enim renunciatio matris noceret Bald. in dict. l. pactum dotali questio. 2. Bertran. consil. 47. Alexan. in dict. l. pactum dotali num. 7. vbi communem dixit Grass. in §. legitima questio. 4. num. fina. Anto. Gabri. in commu. tit. de iur. doti. conclu. 1. nu. 46. cum multis sequent. qui tamen varias in hoc refert opiniones; quia cum veniant iure proprio, & intrent locum matris non ex dispositione illius sed ex legis providentia ut in principio dixi quaestiois, siue concurrant cum avunculis nepotes, siue non, omni casu admittuntur ex propria persona; & ita fere omnes concludere respondit Surd. d. consil. 133. nu. 25. ad finem. Moron. laté. dict. consil. 22.

21 Quinto extenditur superior opinio ut multo magis procedat quando exclusa filia renunciatione, nihil ad filios ex substantia paterna transmisit, vel quia dotem nullam recepit, vel quia pater sibi reddi stipulatus sit, nepotes certe ex filio legitimam consequentur, quoniam ab intestato ad bona aui admitti possunt; rursus est testamentum possint de iure impugnare si nulla ingratitude causa adiecta praeteriti fuerint vel exheredati. Bald. in dict. l. fina. C. de pact. Berenga. qui communem in l. in quartam 3. part. num. 62. ad l. falcid. Rodri. Xuar. Nat. & Bertran. quos refert receptam affirmans Graf. in dict. §. legitima quaest. 4. num. 2. quidquid varijs adductis opinionibus inuoluat Gabri. in d. conclu. 1. num. 47. 48. 49.

22 Declaranda tamen sunt praedicta vno modo, quando scilicet et filia quae cum iuramento renunciauit relicta filijs & respectiue nepotibus, praerixit patri, ea enim si dotem fuisset consecuta quemadmodum ipsa exclusa est in totum ut in sequenti dicemus quaestione, sic & nepotes; quam communem dixere Berenga. in dict. l. in quartam num. 64. & Graf. in dict. §. legitima quaest. 4. num. 3. & praeter relatos idem censuerunt Alex. Deci. Benedic. Aretin. Castren. Ripa. Grammati. quos recenset Didac. receptissimam dicens in dict. cap. quamuis pactum 3. par. §. 2. nu. final. Molin. qui multos recenset tract. de Hispan. primo. lib. 2. cap. 3. nu. 47. Mencha. tract. de successio. creation. libr. 2. §. 18. num. 182.

Subdeclaratur egregie declaratio ut procedat, quando cum filijs renunciantis filia, supersunt alij filij primi gradus patris de cuius successione tractatur, secus vbi non extarent, sed alij agnati inferioris gradus, tunc renunciatio tamen non noceret nepotibus, sic post Paul. de Cast. & alios ab eo relatos resoluit Rodri. Xuar. in dict. l. quoniam in prioribus limi. 4. num. 10. C. de inofi. testam. Gabri. qui multos in commu. tit. de iur. doti. conclu. 1. num. 54. 55. Graf. in dict. §. legitima quaest. 4. num. 3. ad medium.

SUMMARIVM.

- 1 Filia potest renunciare hereditati paterna in commodum unius tantum, fratris ceteris exclusis.
- 2 Legitima in vita patris dicitur quasi debita.
- 3 Renunciatio stricti iuris dicitur.
- 4 Renunciatio intuitu certa persona facta ad eam tantum restringitur.
- 5 Renunciatio pura & simplex patri facta a filia, ceteris omnibus fratribus prodest.
- 6 Menochius consil. 197. declaratur.
- 7 Renunciatio per sororem vel filium facta in contractu matrimonij intuitu aliorum fratrum censetur facta.
- 8 Renunciatio per filiam facta in contractu matrimonij patri suo pro se, & heredibus suis prodest fratribus quatenus heredes sunt patris alia secus.
- 9 Mens in renunciationibus attendenda.
- 10 Renunciatio per filiam facta patri de bonis maternis an prosit fratribus ex secundo matrimonio natis.
- 11 Aretinus vir subtilis & doctus.
- 12 Renunciatio per filiam facta patri de bonis paternis & maternis ex opinione Aretini non prodest fratribus ex altero matrimonio.
- 13 Renuncians in alterius favorem hereditatem etiam recepto pretio, ipsam adire non videtur.
- 14 Maritus renuncians hereditatem donationis causa ut ad uxorem perveniat, iuste id facere potest.
- 15 Renunciatio iuris in quo differat a donatione.
- 16 Baldi opinio.
- 17 Aretini consideratio subtilis.
- 18 Differentia qualis inter renunciationem hereditatis delatae aut deferendae.
- 19 Portio repudiata accrescit portioni, non persona.
- 20 Praesumptio charitatis paterna perpendenda.
- 21 Aequalitas inter liberos servanda.
- 22 Renunciatio per filiam facta auget portiones filiorum non renunciantium.
- 23 Dyni consilium insigne.
- 24 Text. in l. fina. C. de dot. promissi. declaratur.
- 25 Dos materna ad filios spectat.

Fratres

- 26 Fratres utrinque coniuncti alios excludunt.
- 27 Renunciatio hereditatis non adita dicitur repudiatio.
- 28 Renuncians censetur conformare voluntatem suam cum dispositione iuris communis.
- 29 Fratres utrinque coniuncti in successione materna alios excludunt.
- 30 Renunciatio filia fratribus prodest ubi facta fuit ante transitum patris ad secunda vota.
- 31 Statutum quod lucrum dotis deserti superstiti, altero sine liberis moriente intelligendum est de liberis prioris matrimonij non secundi.
- 32 Pater pro filijs in dubio bonum consilium capere praesumitur.
- 33 Renunciatio per filiam facta patri de eo omni quod petere posset super hereditate occasione dotis materna & bonorum illius, valet cum iuramento, etiam quoad exclusionem illius ab hereditate materna.
- 34 Renunciatio per filiam facta patre acceptante solius patris contemplatione facta censetur.
- 35 Renunciatio duarum sororum quibus delata erat hereditas patris una cum fratre si una ex his sororibus faciat fratri pactum de non petendo, non proderit alteri sorori renunciatio.
- 36 Renunciatio simplex absque pacto de non petendo illi soli prodest cuius contemplatione fit.
- 37 Renunciatio filiae de hereditate materna contemplatione patris vel fratris facta prodest solum ei cuius contemplatione facta fuit etsi hereditas materna per filiam adita non fuerit.
- 38 Renunciatio filiae propter datam dotem videtur recompensatio potius quam donatio.
- 39 Donatio patri facta pro se, & filijs suis intelligitur facta pro filijs ut heredibus.
- 40 Aequalitas inter filios servanda in dubio, secus vbi de contraria voluntate constat.
- 41 Aequalitas inter liberos servanda tempore mortis testatoris, secus post.
- 42 Text. in l. finali C. de dotis promissione expenditur.
- 43 Pactum de non petendo ei soli prodest cui factum est.
- 44 Repudiatio contractus non dicitur.
- 45 Pactum de non petendo & liberatio absque acceptatione non valent.
- 46 Stipulatio pro heredibus concepta ad patrem & illius heredes tantum referenda est.
- 47 Clausula pro heredibus suis operatur ut ad solum patrem referri possit.
- 48 Contrahens nomine alicuius officij non tenetur de proprio, secus tamen si obligetur pro se & heredibus suis.
- 49 Pactum de non petendo factum uni prodest alijs quando id constat ex verisimili mente pacipientium.
- 50 Verba intelligenda secundum mentem & conditionem persona loquentis.
- 51 Mens & intentio patris talis iudicari debet qualis de iure esse debet.
- 52 Verba licet generalia restringuntur ne sequatur absurdum.
- 53 Verba licet generalia interpretantur ut vitentur fraudis euentus.
- 54 Verba interpretanda sunt eo respectu quo prolata fuerunt.
- 55 Naturalis coniectura prevalere debet accidentalibus.
- 56 Pater iure natura dictante tenetur filias dotare.
- 57 Pater dotando non dicitur donare sed magis paternum debitum exolvere.
- 58 Renunciatio per filiam facta patre presente & stipulante, non est simplex renunciatio.
- 59 Indefinita oratio non aequi potest uniuersali in odiosis.
- 60 Auctoris conciliatio, inter contrarias opiniones.
- 61 Verba licet generalia habilitatem praesupponunt.
- 62 Verba generalia ab homine prolata ad habilitatem restringenda non sunt.
- 63 Empiteosis Ecclesiastica ad heredes extraneos non transit nisi verbis generalibus fuerit concessa.
- 64 Substitutio filio facta de Titio & illius heredibus intelligitur de descendantibus, nisi dictum fuisset omnibus vel quibuscunque.
- 65 Immunitas concessa non extenditur ad collectas, indietas tempore belli, nisi dictum fuisset omnibus vel quibuscunque.
- 66 Verba inuestiturae, pro se & heredibus restringuntur ad habiles nisi dictum fuisset omnibus vel quibuscunque.
- 67 Legatum generale de omnibus bonis mobilibus quouis nomine nuncupentur comprehendit animalia se mouentia licet in superioribus testamenti locis facta fuisset enumeratio plurium specierum.

QUESTIO. LXXXV.

FILIA QVAE IN CAPITVLIS matrimonialibus paterna renunciauit hereditati cum iuramento in fauorem fratrum, an soli fratri recipienti, an vero alijs omnibus prosit.

IN superioribus dixisse tamen memini, posse patrem filio stipulanti & recipienti renunciationem sororis consensum praestare, quae 77. nunc autem addendum est, posse & patrem ita pro se filia consentire

sentire ut si velit filia ad fratris tantum, cui renuntiatio fit commodum renunciare soli ei renuntiatio pro fit ceteris exclusis: Neque enim iniuriam inferre alijs filijs dicitur, quoniam renuncians filia suæ renunciat legitime portioni, cui in vita etiam patris sibi quasi debita dicitur ad glosam communiter approbatam in l. 3. C. de iur. & fact. ignor. & quasi dominus dicitur filius vivente patre l. in suis ff. de libe. & post. §. sui instit. de hered. quali. & differen. si igitur filia in commodum unius tantum renunciet authorante patre recte facit, neque præiudicium alijs infert filijs; docet Gutier. in dict. cap. quavis pactum num. 6. de pact. in 6. qui tamen nisi Bald. & Rodri. Xuar. citat. Eandem ergo opinionem tenuerunt Roman. & Bartho. Socin. in l. si actionem, quos ibidem sequitur Deci. num. 4. C. de pact. Alexan. consil. 149. num. 5. lib. 7. Parisi. consil. 26. nu. 31. & consil. 69. num. 53. lib. 3. Ruin. consil. 98. num. 17. li. 1. alios citat & sequitur Roland. consil. 26. num. 34. lib. 3. novissimè Surd. consil. 133. num. 23. lib. 1.

3 Et quidem & optima ratione moventur interpretes nunc citati, quoniam cum renuntiatio fit stricti iuris, non continet personas nisi specialiter expressas, ut dixi hac sectio. quæ. 73. ad inclusionem enim unius sequitur exclusio alterius, l. cum prætor cum vulgat. de iudi. sic statutum includens unam personam dicitur alteram excludere. Bartol. in h. 2. §. videndum num. 1. ad Tertul. Parisi. consil. 20. num. 41. lib. 2. sed & generalis (quod fortius est) renuntiatio intuitu, & contemplatione certæ personæ facta ad eam tantum restringitur, l. Paulo Callimacho de lega. 3. dict. l. si actionem C. de pact. vbi omnes notant: Rursus renuntiatio illi soli prodest, cui prodesse renunciantis interest, l. & heredi §. final. ff. de pact. Calca. consil. 33. nu. 23. Corne. consil. 291. num. 8. libr. 4. Rodri. Xuar. in dict. l. quoniam in prioribus limita. 5. num. 1. C. de inofi. Gutier. vbi supra num. 8. Surd. decisio. 209. num. 10. & decisio. 163. num. 10. vbi multos citat.

5 Huic tamen communi & sententiæ locus non est cum renuntiatio patri facta fuit simplex & pura, ea enim hoc in casu prodest omnibus ceteris fratribus & sororibus, dupliciter enim fieri potest, vno modo simpliciter, altero intuitu & contemplatione alicuius ex fratribus; priori modo cõcepta omnibus prodest, ita intelligendus Dy. Specula. & idem Bald. qui eos refert in dict. l. pactum dotali quæ. 6. num. 8. Castren. nu. 2. Boeri. decis. 184. num. 3. atque ita eos intelligit Gutier. supr. Surd. dict. consil. 133. num. 21. ad finem, idem Surd. consil. 446. num. 14. li.

6 3. consil. 244. num. 12. lib. 2. & Et licet Menochi. consil. 197. contrarium sentire videatur, idem tamen in eo casu declarat se ipsum iuxta superiorem interpretationem, nu. 83. in versic. Non obstat quartum argumentum. vbi expressim fatetur renunciationem factam intuitu unius ex fratribus illi soli prodesse. Placet vero illius consilium in sua specie in qua renuntiatio facta erat intuitu & contemplatione aliorum filiorum etiam nasciturorum, consuluit enim ille multis rationibus ad nepotes ex filijs extendi, quod is fuscè prosequitur.

7 In dubio & igitur renuntiatio facta per sororem, vel filium in contractu matrimonij censetur facta intuitu fratrum suorum ut modo dicebam, & præter relatos ibi, idè scripserunt Caphal. consil. 65. nu. 42. lib. 1. Becci. consil. 74. num. 20. Capi. decisio. 190. Rolan. consil. 26. num. 34. Socin. iuni. consil. 184. nu. 15. lib. 2. alios multos recensui infra quæst. 86. versic. In dubio vero.

8 Sanè & renuntiatio per filium facta patri pro se & heredibus suis acquirit ius filijs patris; quatenus tamè sunt heredes patris alias secus: sic post Alexan. & alios ab eo relatos respondit egregie Parisi. consil. 26. num. 27. cum sequent. lib. 3. consil. 69. num. 49. eod. li. Bero. consil. 97. num. 6. lib. 1. Menochi. dict. consil. 6. num. 15. ad finem Surd. consil. 244. num. 14. ad medium libr. 2. Didac. in dict. cap. quamvis pactum 3. part. §. 3. num. 4. versic. Septimo si pater de pact. in 6. alios citat Menochi. dict. consil. 6. rationem reddunt interpretes & modo citati; quoniam ex adiectione illius qualitatis, heredum, constat de mente patris volentis solam renunciationem filijs heredibus à se institutis non alijs prodesse, & cum pactum unum factum alijs non profit l. si vnus §. ante omnia ff. de pact. sic renuntiatio unum facta ad alium non extenditur l. si vnus vbi Bald. l. sicut C. de repud. heredi. l. iubemus C. ad Velleian. Castren. Roman. Crot. & alij multi relati à Tiraquel. tract. de retract. consanguini. §. 1. glos. 9. num. 127. ornat Surd. consil. 244. nu. 8. 9. 10. li. 2.

10 Ex his inferri & potest ad quæstionem insignem & celebrem, quam movit post Boeri. ab eo relatum Gutier. in dict. cap. quamvis pactum num. 62. de pact. in 6. scilicet an renunciatione facta per filiam patri de bonis maternis, quæ in dubio intuitu & contemplatione omnium fratrum facta censetur; num si pater ex secundo matrimonio alios filios suscipiat, qui & fratres etiam sunt consanguinei dicte renunciantis, an ij ad portionem maternam renunciata admittendi sint vna cum fratribus prioris matrimonij; quæstio certè subtilis, & quæ indices contingere potest,

potest, quam Gutier. in dict. loco & indiscussam & indecisam relinquit se referens ad solam decisionem Boerij 184. in quo articulo viro ingenioso licet amplissimè peruegari: Ego fideliter referam authores, qui affirmatiuam tenuerunt, & eos qui negatiuam, subiungens eorum fundamenta & rationes, quibus ipse alias vtrinque superaddam.

11 Aretin. & igitur in hac ipsa facti specie respondit, quem virum subtilem & acutissimum passim Iasson dixit, & cuius ingenium & summam eruditionem admodum extollit Tiraq. multa de eo dicens de legib. conubia. glo. 2. nu. 62. & de quo dixit Barto. Soci. consil. 111. in fine lib. 1. & cõs. 93. lib. 4. quod numquam vel raro fallitur, & idem Iass. affirmat in l. nam & postea §. si minor ad finem. de iur. iuran. is inquam consil. 91. vifo themmate ad me transmissio à nu. 1. & per & totum defendit renunciationem de bonis paternis & maternis per filiam factam patri recipienti pro se & heredibus, solum prodesse filijs & respectiue fratribus renunciantis filij, nõ cæteris fratribus ex alio matrimonio & diuersa matre procreatis, mouetur ex sequentibus.

13 Primo & quoniam renuncians in alterius fauorem etiam recepto prætio hereditatem, ex ipsa renunciatione hereditatem adire nõ videtur; neque ius suum in alterum transferre l. fuit quæstionis de acquir. heredi. l. licet l. si quis pecuniam ff. si quis omis. cau. testam. & probat satis aperte text. in l. si sponsus §. si maritus ff. de donatio. int. vir & vxor. & vbi cum maritus renunciat hereditati causa donationis, ut hereditas ad vxorem perueniat, donatio valet, quia maritus non minuit renunciando de sua substantia, licet nõ adquirat, de quo text. & notatis in eo dixi fuscè hoc lib. sectio. 3. Renunciatio ergo (ait Aretinus) ad alterius instantiam facta inclusa non habet hereditatis aditionem: vnde expressim Iulianianus in l. cum oportet §. cum autem in versic. & Sed nisi; differentiam constituit inter translationem iuris, quæ fit per renunciationem, & eam, quæ fit per donationem: sic enim ait. (Sed nisi specialiter vel in emancipatione huic premio renunciantur, vel donatione facta sese & ab huiusmodi beneficio alienauerint.)

16 Subiungit deinde idem Aretin. hanc firmare assertionem Dyn. in quodam consilio ordine tertio, quem scribit referre & se qui Bald. in l. pactum dotali quæstio. 8. C. de colla. vbi asserit sororem renunciantem hereditatem unum ex fratribus suis recipienti, nihilominus hereditatem renunciata non ad solum recipientem sed ad alios pertinere fratres, quia illis accrescit, sicut si simpliciter repudiata fuisset; nisi ut Bal. ait adesset aliqua

probabilis coniectura donationis in personam fratris recipientis.

17 Ex his & infert subtilis Aretin. subtiliter, quod vbi deficit donationis coniectura, renuntiatio facta ab aliquo presente & recipiente, non est donatio sed pura renuntiatio: comprobatur ibi Aretin. auctoritate eiusdem Bald. in dict. l. pactum dotali 2. quæstio. & Barto. in l. qui superstitis de acquir. heredi.

18 Tertio idem & Aretin. eundem citat Bal. in l. final. C. de pact. conuen. ait summam esse differentiam cum filia renunciat hereditati delatae an deferenda, ut priori casu renuntiatio stet in suis terminis, & proprie repudiatio dicatur: altero casu donatio magis iudicetur: differentia rationem assignat, quoniam cum filia renunciat hereditati paternæ & promittit nihil amplius petere in bonis suis, pater ratione huius conventionis liberatur à quodam debito, quia legitima est quasi debita filijs simul cum hereditate l. scripto ff. vnd. libe. l. si quis legatum ff. ad l. falci. proinde cum pater liberetur ab hoc debito potest rectè vocari donatio: ex his sequitur quod cum sit repudiatio & non donatio patri facta, portio repudiata accrescet portionibus aliorum fratrum; & de natura enim est iuris accrescendi ut portio repudiata accrescat portioni non personæ l. si totam l. qui ex duabus ff. de acquir. heredi. Bartol. & ceteri omnes in l. reconiuncti de legat. 3.

20 Quarto idem & Aretin. argumentatur, in prædicta specie voluisse potius patrem recipientem consuluisse ceteris filijs & fratribus respectiue eiusdem filia renunciantis, quam aliquid patri recipienti donasse: quia inquit præsumptio charitatis paternæ nos ad id credendum inducit; & cum præsumendum sit in dubio patrem velle æqualitatem seruare inter liberos suos l. fina. C. communi. vtri. iudi. hac autem minime seruaretur si filij secundi matrimonij haberent dotem matris suæ præcipuam, quæ patris facta nec alterius minui potest, filij autem primi matrimonij nõ haberent bona materna pro his solis, quoniam diuidenda essent cum filijs secundi matrimonij. Hucusque Aretin. qui scribit ibidem hanc opinionem continere summam æquitatem & remouere scandalum inter liberos propterea amplectendam. Et vere negari nõ potest quin sit opinio admodum æqua & benigna. & Hinc ob æqualitatem inter liberos seruandam consuluit nouissimè Peregrin. & pulchre quidem consil. 71. num. 8. & 9. quod filia testatoris defuncti debet ab illius filijs & heredibus dotari eadem quantitate, quæ fuerunt aliæ dotatæ per patrem.

22 Quinto hanc opinionem & in eadem facti specie amplexus fuit Nico. Boeri. decis. Burdega.

Burdegalen. 184. per totam ubi in principio num. 1. dixit quætionem hanc esse sicut hydram, cui absciso vno capite alia renascebantur; num. 2. pro hac ipsa sententia adduxit similem superioribus per Aretin. adductis rationem quia (ait) cum de iure communi delata foret hereditas materna tam filijs masculis, quam feminis l. final. C. de libe. præteri. l. lege. C. de legi. hæredi. consequenter renunciatio per filias facta augere debet portionem coheredum, id est filiorum masculorum non renunciantium l. 3. §. final. cum duabus sequent. de bono. possessio. secund. tabu. l. 1. C. quando non peten. par. l. vni. §. his ita C. de cadu. tollen. et citat & Dyn. consil. 6. dicentem, quod si vnus ex fratribus renunciat vni tantum ex fratribus portionem suam, prodesse renunciationem voluit omnibus alijs, cum veniat ex natura iuris accrescendi vt portio portioni non personæ obueniatur d. l. si totam & l. qui ex duabus ff. de acquir. hæredi. ita fit vt cum in portionibus aliorum debita in bonis maternis succedere nequeat filij secundi matrimonij, renunciatio huiusmodi ipsis prodesse non possit, & hoc fuit in effectu primum Aretini argumentum in dict. consilio: tandem idem Boeri. refert alteram Aretin. rationem supra in quarto argumento adductam, & subiungit in fine decisionis, quod quamuis alteram partem tamquam magis comunem sequuti fuerint plures ex consiliarijs illius Senatus, tamen maior pars inclinavit in hanc vt æquioris & magis benignam, & seruantem æqualitatem inter filios: & ita fuit iudicatum.

Hæc sunt argumenta quæ ab his in tuitionem huius opinionis adferuntur. Sexto Alexander consil. inferius citando num. 1. & 2. eadem vtitur argumentatione, qua Boerius aut verius eam sumpsit ab Alexan. quem is refert, & Alexan. ab Aretin. in dict. consil. 91. dicens portionem hæc repudiata ad filios, & respectiue fratris renunciantis spectare debere, quia cum foret de lata hereditas materna tam filijs quam feminis dict. l. final. C. de libe. præte. l. lege C. de legi. hæredi. renunciatio per filiam facta necessario augere debet portiones aliorum coheredum masculorum non renunciantium dict. l. 3. §. final. cum duabus sequenti. de bono. possessio. dict. l. 1. C. quan. non peten. par. cum ex natura iuris accrescendi proneniat vt portio repudiata portionibus aliorum non repudiantium accrescat vt supra dictum est.

24 Addit idem et Alexan. comprobare hanc opinionem tex. in l. final. C. de dot. promissi. in quo text. probatur patrem filiam dotantem, etsi dixerit se eam dotare de bonis suis proprijs quam etiam matris, vel ex rebus

debitis ipsi filie, nisi tamen pater inopia laboraret, intelligitur patrem dedisse de bonis suis proprijs, ratione officij paterni, cui incumbit filias dotare.

25 Septimo Surd. et in consil. mox citando num. 1. hac vtitur argumentatione certum est matris dotem ad filios spectare, consequenter renunciatio à filia facta, cõsetur fauore aliorum fratrum suorum facta in dubio. Salice. Alexan. Butigel. Corne. Parisi. Socin. iuni. Bero. Capi. Rolan. Caphal. Becci. quos ille recenset; addit ibi autoritate eiusdem Becci. consil. 74. num. 20. procedere hoc nedum fauore masculorum, sed & quarumcunq. aliarum personarum dum subsit verisimilis coniectura vt ille ibi, & dixi supra in principio. Inde Surd. argumentatur sororem renunciantem in dubio videri renunciare ad commodum fratrum vtrinque coniunctorum non eorum, qui ex alieno vtero; quia et sicut vtrinque coniuncti excludunt consanguineos §. si igitur defunctus in auth. de hæred. ab intest. veni. auth. defuncto ubi omnes C. ad Tertulii. S. C. cum alijs multis illic ab eo citatis, & alios refert decisio. 239. a num. 1. Soror hæc ratione censetur magis diligere vtrinque coniunctos fratres quam consanguineos tantum, ex quo dilectio ex ordine sanguinis procedit, & secundum ipsam regulatur renunciatio; quare cum omnes dilexerit, consequenter eorum omnium contemplatione renunciassè videtur; quod fuit originale dictum Dyni in allegato consil. 6. quem sequuti sunt Doctores superius relati, Bal. Aretin. Alex. Rube. Fabian. & alij relati ab eodem Surd. consil. nunc citando, num. 3. ubi in extremis verbis subdit hanc esse opinionem Aretini, quam dixit habere maximam æquitatem & ideo amplectendam.

27 Subiungit et idem Surd. num. 4. §. 5. & 6. quod cum hæc renunciatio sit mera repudiatio quoniam adita non fuit matris hereditas, & qui renunciat adire non videatur dict. l. fuit quætionis ff. de acquir. hæredi. cum alijs multis in ornatum ab eo adductis ibi, sequitur portionibus aliorum fratrum accrescere debere non personis, dict. l. si totam de acquir. hæredi. cum plerisque alijs ab eodem adductis, quæ omitto.

28 Addo ipse in tuitionem eiusdem Aretin. opinionis sequentes rationes. Prima et quia filia renuncians, sicut & alius quilibet disponens censetur in dubio conformare voluntatem suæ dispositionis, cum dispositione iuris communis glos. Barto. & alij omnes in l. heredes mei §. cum ita ad S. C. Trebe. Surd. decisio. 272. num. 2 §. alios sciens prætereo.

29 Caterum et de iure communi in successione hereditatis maternæ filij vtrinque coniuncti alios

alios excludunt d. §. si igitur defunctus, & d. auth. defuncto C. ad Tertulia. ita fiet vt renunciatio filie in materna hereditate non ad commodum filiorum alterius matrimonij, sed fratrum tantum vtrinque coniunctorum facta censeatur, cum ij soli de iure communi succedant.

30 Secundo aut filia et renunciauit hereditati maternæ ante transitum patris ad secunda vota, aut post: priori in casu renunciatio filie non fratribus ex secunda vxore prodesse potest, quoniam cum sit facta contemplatione patris & illius filiorum non est verisimile in eo renunciationis actu de filijs secundi matrimonij cogitare voluisse, quia secunda nuptiæ sunt odiosæ, quæ tãquam filijs prioris matrimonij tantopere præiudiciales & tristissimi plene euentus consideranda non sunt, argu. text. in l. inter stipulantem §. sacram de verb. obligat. l. si quis posthumum in principi. ff. de libe. & posth. concludit tex. egregius in l. si quid earum in fine de legat. 3. (Quæ enim ait tex.) posterioris vxoris causa parata sunt, etsi ei assignata non sunt legato cedunt. Atque prioris vxoris causa parata sunt, ita posteriori debentur si ei assignata sunt, quia non ita de posteriore vxore cogitatum cum pararentur; cum igitur tempore renunciationis de posteriore vxore cogitatum non censeatur, renunciatio ad filios secundi protendi nõ debet: Inde scripsi multorum autoritate hoc libr. sectio. 1. quæst. 8. versi. His quidem argumentis, et statutum deferens dotis lucrum coniugi superstiti altero absque liberis moriente, intelligendum de liberis prioris matrimonij non secundi, quia de liberis alterius vxoris non censetur cogitasse vt inibi varijs ornavi iuribus & autoritatibus interpretum.

31 Secundo in casu ubi filia renunciauit bonis maternis post transitum patris ad secundas nuptias idem videtur, quoniam non est verisimile patrem sua stipulatione vel pacto filijs prioris matrimonij nocere, quibus & non alijs materna debetur hereditas: et quia præsumendum patrem pro filijs in dubio bonum capere consilium l. nec in ea ff. ad l. Iulii. de Adulte. cum nullus amor vincat paternum l. final. de curato. furio. fusè Alciat. tracta. de præ. regu. 2. præf. 1. a num. 1. Menochi. qui multos in commen. de arbit. iudi. quæst. casu. 149. a num. 5. Ofas. decisio Pedemont. 180. num. 6. ubi Castren. Bal. Curti. & alios recenset. Hæc certè admodum vrgent pro Aretini opinione. Contrariam sententiam in eadem facti specie tenuit Alex. consil. 149. lib. 7. per totum, & nouissime pro ea respondit Surd. consil. 244. a num. 1. li. 7. Mouentur citati duo interpretes his inter alia fundamē-

33 tis præcipuis: ante omnia autem Alexand. d. consil. num. 3. præsupponit veluti anteludium quoddam certissimum, et quod renunciatio patri facta per filiam de eo omni quod petere posset, vel habere deberet in & super hereditate & bonis patris occasione dotis matris & bonorum illius, valet nedum vt excludatur filia vel filie renunciantes ab hereditate patris ipsarum iuxta tex. in ca. quamuis pactum de pact. in 6. sed & valet quoad exclusionem earum ab hereditate materna, præmorta iam matre; cum iuxta receptionem & verioris opinionem (de qua nos suo in loco dicemus) renunciatio facta per filiam patri ab intestato defuncti excludat ipsam ab intestati successione, maxime adstantibus filijs masculis fratribus renunciantis filie; sic Alexan. supra qui latius cõprobat: quo iacto fundamento. Primo et argumentatur non dubium fore quin renunciatio in eum modum, quo superius concepta, facta sit patris solius contemplatione, cum concepta fuerit acceptante patre pro se & suis hæredibus ad iecto pacto perpetuo de non amplius petendo: hæc certè verba omnia simul cum renunciatione contemplatione solius patris dicta censentur, consequenter soli patri prodesse debet non alijs ex l. si actionem C. de pact. Secundum primū glosæ intellectum ibi, cuius tex. autoritate Bald. ibi scriptum reliquit, et quod si duæ sorores, quibus vna cum fratre erat delata hereditas patris, & ex his vna nubat faciatque fratri pactum de non petendo hereditatem paternam, pactum hoc non proderit alteri sorori coheredi, sed solum fratri, cuius contemplatione factum est; citat Bal. Castren. & alios; quibus superaddit Iass. Tiraq. Deci. Croc. Soci. & alios multos Surd. d. consil. num. 8. 9. 10. qui eadem Alexandri vtitur argumentatione; et subiungitque num. 11. quod licet foret simplex renunciatio neq. admixta cum pacto de non petendo adhuc prodesset illi soli, cuius cõtemplatione fieret ex Castren. Aretin. Alexan. & Boeri. quos refert. in nostra autem specie facta fuit renunciatio contemplatione patris, vt ex verbis quætionis de qua agebatur constabat; cum dictum esset N. presenti pro se & suis hæredibus stipulanti &c. Vnde cum cæteri fratres presentes non essent nullum ius ipsis absentibus competere potest. ad tex. in l. absentis ubi Bart. & alij ff. de donatio. dixi quæst. 76. quinimo docuit Alex. d. consil. num. 6. adeo et vera fore superiora vt etsi hereditas materna, cui renunciat filia adita per eam non fuisset, idem ius obseruandum foret, quando apparet, pro vt in hoc casu, quod patris contemplatione renunciauit; videtur enim prius adisse, & successiue renunciare patri; argu.

argu. l. illud. ff. de acquir. heredi. cum vulgat. adducit in terminis questionis. Castren. consi. 242. per totum. vbi iure terminauit hanc questionem eisdem fundamentis, quibus Alexan. & Surd.

Hoc Alexandri argumentum reasumit Surd. dict. consi. num. 11. versi. Addo quod ista cessio, dum scribit, cessionem vel donationem factam patri stipulanti pro se, & heredibus suis minime prodesse ceteris fratribus nisi in quantum essent heredes patris, & quod ex hac stipulatione dignoscitur voluisse patrem sibi soli non alijs portionem adquiri; atq. vbi coniectura aliqua apparet, cuius contemplatione facta sit ea obtinet. in illius tantum fauorem non aliorum filiorum. Bald. in d. l. pactum dotal. questio. 8. de colla. addit Alex. Castren. Aretin. Socin. Ruin. Paris. Bero. Boeri. Menochi.

38 Et multo magis ait idem Surd. nu. 14. procedere hæc in sua & Alexandri specie quando filia non gratis renunciauit, sed mediante dote, quam receperat, in qua specie renunciatum ius soli patri queritur, quia videtur in recompensationem datæ dotis factum quod latius comprobatur Alexan. d. consi. nu. 7. & 8.

Argumentis autem Aretini respondit Alexan. num. 3. in fine & 9. Surd. d. consi. nu. 14. non esse locum traditionibus illius quotiescunq. constaret renunciationem magis contemplatione vnus quam alterius fieri; tunc enim illi soli, cuius intuitu sit adquiritur ex communi omnium interpretatione de qua supra; & ita etiam respondit Castren. in d. consi. constat autem renunciationem in nostra specie factam fuisse patris contemplatione non aliorum, quia sibi stipulanti & recipienti pro se & heredibus suis, sic etiam respondit in hoc casu Paris. consi. 26. nu. 26. lib. 3.

39 Constat et ex alio aperte renunciationem factam fuisse intuitu solo patris, & non fratrum, quoniam pater recepit eam pro se & heredibus suis, consequenter alijs fratribus ius queri non potuit nisi in quantum forent heredes patris; & vbi ex aliqua coniectura constat, cuius intuitu sit renunctio hoc sufficit ut illi soli queratur. iuxta dicta superius, & comprobatur fuisse idem Surd. d. consi. num. 11. & 12.

Quibus ipse addo, quod cum renunctio huiusmodi sit quedam donatio ut millies dixi, succedit regula, donationem patri factam pro se & filijs suis, etsi non fuerit additum, heredibus, ad filios tamen nisi heredes patris tantum non pertinere, quemadmodum autoritate Accurtij Bartol. Imol. & Alex. comprobatur Ruin. consi. 122. num. 3. lib. 1.

citatis Alexan. Deci. Marcabru. Mazol. Bursat. Crauet. Gabri. Becci. Bero. Mascari. & alijs multis decidit Surd. decisio. 322. nu. 61 & 62. 63. cum sequent.

Secundo respondent Alexan. & Surd. procedere posse argumenta Aretini vbi esse mus in terminis simplicis renunciationis, at vbi simul cum renunciatione adest pactum de non petendo, tunc aliud ius est, in vim enim huiusmodi conuentionis cum non sit repudiatio, ius in totum queritur patri absque eo quod portio aliqua accrescere ceteris fratribus possit d. l. si actionem C. de pact. secundum vnum intellectum; ideo pactum in vnus fauorem factum ad alium extendi non potest, sicq. excluduntur fratres filia renunctantis. Alexan. Castren. & Surd. in d. consilij.

Tertio respondent non procedere Aretini rationes quando filia debita dotis portione accepta renunciat, quia ut dictum fuit superius, censetur filiam renunctasse in recompensationem dotis a patre receptæ.

Addit Surd. d. consi. num. 15. considerationem, quia inquit pactum de non petendo patri factum non æque conuenit fratribus sicut patri. quia fratres non tenentur dotare sororem de bonis maternis, sed pater, maxime qui receperat dotem vxoris; liberatio autem debet referri ad obligatum non ad alios. cum creditor & debitor sint correlatiua, & solutio præsupponit obligationem, consequenter liberatio ad fratres referri non potest; arguta certe consideratio si vera foret de qua inferius dicam. Hæc sunt solutiones Alex. Castren. & Surd. ad tria priora Aretini argumenta.

40 Quarto respondent, æqualitatem et inter liberos patrem obseruare voluisse, tunc demum attendi debere cum simus in dubio, at vbi de contraria voluntate constat cum vult filios esse inæquales illius dispositio obseruanda est d. l. vt liberis, in versi. Nisi C. de colla. & scripsit Surd. d. consi. nu. 17. sufficere tacitam voluntatem patris ex Alexan. consi. 158. n. 15. Curti. Ruin. Parisi. Neuizan. Deci. Natt. Zanch. & alijs.

Respondet secundo Surd. nu. 17. versi. Respondet etiam, ex renunciatione de qua in casu suo nullam resultare posse inæqualitatem quia tempore renunciationis vivebat secunda vxor, & ideo super illius dote non poterat a patre fundamentum fieri, tamquam super hereditate viuentis l. final. C. de pact. l. qui superstitis de acquir. heredi. l. pactum dotal. C. de collati. & sufficit et (inquit) quod æqualitas esset inter filios quando pater decepsit, nec curadum quod post subsequutum fuit circa inæqualitatem, citat Bero. Socin. iuni. Rolan. & Becci.

41 Ad textum et autem in d. l. final. C. de dot. promissio adductum ab Alexan. in coprobationem

tionem consilij Aretini Respondet Alexan. tripliciter. duæ priores solutiones restringunt admodum suam, & sequiorum opinionem, tertio igitur respondet in nostro casu adesse iuramentum, quod cum possit obseruari citra dispendium salutis æternæ debet omnino custodiri d. c. quamuis pactum de pac. in 6.

43 Surd. autem extremo d. consi. nu. 18. sequentibus confirmat hanc opinionem. Primo quia cessio hæc vel renunctio sustineri nequit ut repudiatio dicatur, quod eam ob causam portio omnibus accrescere debeat, et non est pactum de non petendo, atque ideo non omnibus acquiritur, sed illi soli, cui factum est d. l. si vnus & ante omnia de pact. hanc rationem iam ante ipse idem attingerat nu. 8. & 9. eod. cons. quæ prius fuerat Castren. & Alex. Rationem diuersitatis inter renunciationem simplicem & pactum de non petendo reddit ex Bal. in d. l. pactum dotal. & in d. l. si actionem, et quia repudiatio non est contractus, neq. requirit presentiam aut stipulationem patris, sed eo absente fieri potest, & pactum et de non petendo & liberatio sine presentia & acceptatione non valet; addit Rursus nu. 19. autoritate Castren. in d. cons. 152. quod is, qui facit pactum de non petendo vel liberat alium eo ipso videtur adire hereditatem, ex quo non potest liberare nisi prius adeat argu. tex. in l. illud de acquir. heredi. cum vulgat. & receptori omnium placito comparatum est, ut cessio vel pactum de non petendo præsupponit præambulam aditionem Ruin. d. consi. 98. num. 13. lib. 1. Alciat. respon. 339. num. 4. Socin. Cor. & Menochi. con. 1. num. 488. lib. 1. quos ille refert.

Porro idem Surd. nu. 20. in sua specie considerat, vel ex eo inductam fuisse aditionem, quia filij omnes erant infantes, & pater diu maternas dotes retinuerit, nec restituere curauerit, videtur hoc ipso matris hereditatem filiorum infantium nomine adinisse, iuxta traditionem Bart. Castren. & Imol. in l. gerit ff. de acquir. heredi. Roma. Alex. Ruin. Parisi. Gre. Natt. quorum dixit cum Bartol. communem esse sententiam.

46 Extremo et nu. 20. ad finem versi. Ea vero adducit argumentum, quia stipulatio pro heredibus concepta ad patrem solum, & illius heredes referenda est, non ad solos fratres sororis renunctantis, quoniam hereditatem nomen, omnes includit, & indiffinita æquipollet vniuersali ad tex. vulgat. in l. si pluribus vbi Bart. de lega. 2. cap. vt circa in principi. de electio.

47 cum alijs ab eo in ornatum citatis: Neq. et nouum esse ait, quod etsi regulariter renunctio fratrum fauore facta dicatur ad solum possit patrem referri, sic enim in simili est donatio causa mortis facta sit, vbi tamē pro

heredibus stipulata est in aliam speciem transit, & efficitur donatio inter viuos, quam sententiam Bald. Alexan. Ruin. Rip. Socin. Cott. Rolan. & aliorum autoritate confirmavit hoc addito altero simili per Bart. tradito in l. post mortem §. tutor. nu. 2. ff. quan. ex fact. tutor. et quod licet contrahens nomine officij non teneatur de proprio, veluti si sit procurator, syndicus, æconomus, tutor, & his similes, si tamen pro se & heredibus suis stipulentur, tenentur de proprio; quia hac promissione, officij sui terminos excedunt. sequuntur Bald. Ruin. Gramma. Anchar. & Crauet. quos citat.

Ex his apparet quibus hæc opinio sustineatur rationibus, quæ communis est ut testatur Boeri. d. decis. 184. in fine vbi dixit quod licet sit receptor, & propterea multi ex dominis in eam inclinauerint, tamen quia contraria est magis æqua fuit pro ipsa iudicatum a maiori parte; eandem dicit comunem Surd. d. consi. nu. 13. Mihi certè opinio hæc comunis periculosa videtur, nam & in casu Aretini dict. consi. 91. aderat pactum de non petendo & tamen contrariū respondit, unde retenta priori sententia prædictis rationibus Alex. Castren. Surd. & aliorum sic commode responderi poterit.

49 Primum et tollitur argumentum Alex. & Surd. quod pactum de non petendo factum vni non prodest alijs, quoniam etsi id verum sit suis in casibus, non tamen procedit quando ex verisimili mente paciscentium aliud conijci posset, quæ in contractibus, sicut & in vltimis voluntatibus, & cæteris dispositionibus spectatur, iuxta text. in l. tale pactum §. final. ff. de pact. & mens intentioque contractuum sit attendenda l. final. C. quæ resp. pigno. obliga. poss. l. semper in stipulationibus vbi Deci. Cagno. & Mayneri. de regul. iur. & pactum non a verbis sed ab intentione iudicetur l. si vno ff. locat. l. si olei illo eo. tit. l. 2. C. communia de legat. scripsi multorum autoritate hoc libr. section. 2. questio. 20. a num. 1. & post inferius in versic. Re tamen diligenter perpenfa, quæ non repeto: atqui secundum verisimilem mentem vel filie renunctantis, aut patris recipientis constat, renunciationem maternæ portionis factam fuisse fauore filiorum primi matrimonij, non etiam secundæ, consequenter eis accrescere non alijs debet: Propositio in hunc modum probatur, si enim consideremus, prout vere consideranda est intentio filie renunctantis, cum et verba sint interpretanda iuxta mentem & conditionem personæ loquentis l. ex militari ff. de milita. testam. cum alijs innumeris ad hoc institutum coaceruatis per Simo. de Præ. in comun. de interpre. verb. vltima. volunta. l. 2.

inter. 3. dubio. 1. foli. 3. nu. 301. certè intentio filiarum fuit renunciatione illa fratribus suis consanguineis providere, quos hæredes fore debere credebatur maternæ hæreditatis illis debite d. auth. defuncto cum similibus supra allegatis: si vero exquiramus verisimilem mentem patris idem dicendum, de quo presumendum sit in dubio noluisse portione filiarum debita ipsos prius æqualiter, quæ succedere filios voluisse primi & secundi matrimonij, differentia nulla constituta.

51 Eo magis & quod mens & intentio patris talis debet iudicari qualis de iure debet esse. ad glos. Bart. & quæ omnes ibi in d. l. hæredes mei §. cum ita ad S. C. Trebellia. Et & verba licet vniuersalia restringuntur ne absurdum sequatur in contractibus & alijs dispositionibus. Ruin. consil. 188. nu. 10. & seq. lib. 2. egregie Crauet. consil. 3. a. nu. 3. Osa. decisio. Pedemon. 169. nu. 8. & 14. absurdum sanè foret ne dicatur impium, & à paterna charitate alienum, filios secundi matrimonij ex substantia dotis maternæ prioris vxoris ditare, quæ solis filijs matris debetur. Hincque & illud nostrates prodiderunt, verba etsi vniuersalia restringenda tamen fore ut vitetur fraudis euentus l. si pater ff. de his quæ in fraudem credi. l. creditor §. huius ff. manda. idem Osa. d. decisio. 169. nu. 3.

54 Vnde cum verba intelligenda sint eo respectu, quo prolata sunt l. fina. ff. quemad. seruitus amittatur l. Nefennius §. fundi de re. iudi. §. fina. instit. de Codicil. Crauet. consil. 9. nu. 21. & ea mens fuerit in dubio tam filiarum quam patris, renunciatio fratribus solis consanguineis non alijs prodesse debet. Et ut hoc superioribus addam, verba etsi vniuersalia ad cogitatum disponentis tamen referenda sunt, & ratione quadam tacita & coniecturata restringenda Bald. & Iass. in l. non dubium C. de legib. Deci. Crauet. Socin. & alij quos refert Osa. decisio. 90. nu. 17. Non obstat quod secundo loco aiunt dum affirmant quod etsi non afforet pactum de non petendo sed sola renunciatio adhuc cum contemplatione patris facta sit ei soli non alijs prodesse debuit ex communi sententia. nam respondetur negando solius patris contemplatione factam fuisse ex illius verbis, quæ ponderant, pro se & suis hæredibus, & c. quoniam & etsi hæc adsit coniectura, ex aduerso tamen alia vrgentior militat, ratio scilicet affectionis, paterni amoris, & quod cuique ex filijs sua hæreditas deferatur, quæ coniectura cum sit naturalis præualere debet alteri accidentali, quæ credenda non est, §. fina. instit. de test. Tutel. l. has obligationes ff. de Capid. diminutio. §. minus instit. de hæred. quæ ab intest. deferunt.

55 tamen alia vrgentior militat, ratio scilicet affectionis, paterni amoris, & quod cuique ex filijs sua hæreditas deferatur, quæ coniectura cum sit naturalis præualere debet alteri accidentali, quæ credenda non est, §. fina. instit. de test. Tutel. l. has obligationes ff. de Capid. diminutio. §. minus instit. de hæred. quæ ab intest. deferunt.

Neque facit consideratio Alex. d. conf. n. 7. & 8. & Surd. d. conf. num. 14. dum aiunt dote contentam filiam renunciasse, quæ in satisfactione potius dotis acceptæ renunciasse videtur, quam ut suis consulere fratribus; neque enim alicuius momenti est dictum; cum pater iure naturæ, exque legis debito teneatur dotare filias l. qui liberos cum similibus de rit. nuptiar. ut pater dotando & non quicquam donare sed debitum magis paternum exolvere dicatur d. l. qui liberos, scripsi relatis multis hoc lib. sect. 1. q. 9. non repeto: non igitur satisfactio aliqua respectu filiarum renunciatæ considerari potest, cui non nisi quod debitum erat datum fuit, ad text. in l. rem legatam cum simili. ff. de Adi. vel transfe. legat.

57 Quarto non obstat altera ratio, qua dixerunt patrem stipulatum fuisse pro se & suis hæredibus, ex quo constat noluisse acquiri filijs nisi essent hæredes; neque obstat subsequens ratio à me præter alios adducta, qua superiorum comprobavi rationem, quæ non repeto; quia ex dictis superioribus vtriusque responsum est. Verba illa vniuersalia, pro se & hæredibus, tam respectu filiarum renunciantis, quam etiam patris recipientis restringenda esse ad fratres vtrinque coniunctos etsi hæredes non sint, cum esse deberent tales ex iuris communis dispositione ad quam verisimiliter pater & filia accommodasse voluntatem credendum est, & ut æqualitas seruetur.

58 Quinto nec faciunt solutiones Alexan. & Surd. supra relatæ in versu. Secundo respondent Alex. & Surd. Quatenus aiunt procedere posse Aretini opinionem quando essemus in terminis simplicis renunciatæ, quia per renunciatæ accresceret portio, contracta autem conuentione de non petendo nulla potest accrescere, quia ius patri quæsitum fuit. Neque etiam in consideratione est quod Surd. scribit d. conf. nu. 15. cuius verba scripsi sup. in versu. Addit Surd. quibus & satisfactio si animaduertamus renunciatæ factam præsentem patre & stipulante non dici simplicem renunciatæ, cum etsi verbis talis esse videatur re tamen est pactum de non petendo, quemadmodum autoritate Bart. Iacoc. de Aretio. & Peregrin. scripsi hac sect. q. 73. in versu. Sanè ubi renunciatæ, quare nulla videtur constituenda differentia inter renunciatæ, quæ in modum pacti celebratur, & pactum de non petendo ut ibi dixi.

Inde consideratio Surd. relatæ sup. in versu. Addit Surd. parum facit, quoniam etsi pactum de non petendo conueniat magis patri quam fratribus, tamen non verba sed mens potius spectanda est, quidque verisimiliter agere partes voluerunt ut dicebam superius in versu. Primum tollitur argumentum Sexto

Sexto tollitur Solutio Surd. ad argumentum Aretini de æqualitate inter liberos seruanda, quia etsi respondeat ipse id procedere in dubio secus ubi constaret de mente patris ex coniectura illa qua ratione pacti de non petendo adiecti præsumitur patrem sibi & suis hæredibus consulere voluisse, vere tamè non satisfacit responsum, cum coniectura æqualitatis seruandæ inter liberos & debita hæreditatis filijs prioris coniugij uti potentior à naturali debito descendens, præualeat alteri accidentali, ut dicebam in superioribus aduersus Alexan. Castren. & Surd.

Porro neque facit consideratio Surd. nu. 17. relatæ supra in versu. Respondet secundo, quoniam Bero. consil. 108. ad finem libr. 1. Becci. consil. 29. nu. 37. Socin. iuni. consil. 119. nu. 28. lib. 3. Rolan. consil. 51. nu. fina. in versu. Ad vltimum respondetur; loquuntur ubi communi fratrum diuisione quicquid à principio suam recepit portionem æqualem, nam si post aliqua in æqualitas euentu futuro detegatur non est in consideratione; quod prius docuerat Bartol. & alij cum eo in l. si familia C. fami. hercis. noster casus diuersus est, in quo pater solus stipulatur absque aliorum filiorum consensu, quoniam nec renuncians filia, in eum modum renunciasse ut filij alterius matrimonij partem suam habere, credendum est, ex his quæ supra. Et tandem fatetur Surd. in casu suo vixisse vxorem ex secundo matrimonio tempore renunciatæ, quod non erat in specie Aretini.

Secundo verius respondetur Bartol. & citatos auctores loqui ubi vnus ex fratribus scienter à principio recepit res feudales vel fideicommissas subiectas, si enim post vel euidens aut renunciatæ contingat aduersus alterum fratrem, agere non potest sibi enim imputare debet sic Bartol. Salicet. Fulgosi. in dict. l. si familia Bero. Socin. Beccius. & Rolan. citati à Surd. & præter eos idem sensu Alexan. consil. 21. nu. 5. lib. 3. Deci. Curtij. seni. Ruin. Gratt. Rip. Crauet. & alij plures relati à Peregrin. consil. 93. nu. 24. Solutio autem Alexan. dict. conf. dum respondet ad text. in l. final. C. de dor. promissio. non ibi adfuisse iuramentum, non rectè adiungitur, quoniam etsi iuramentum efficiat ut renunciatæ hæc quæ alias de iure civili improbatæ erat dict. l. pactum dotali C. de collatio. l. pactum quod dotali C. de pact. valeat, d. cap. quamuis; tamen iuramentum non extendit neque ampliat vim suam extra naturam contractus, neque ad alia extenditur que modum autoritate Siluan. Osa. & Surd. scripsi hoc lib. section. 1. quæst. 11. extendetur autè illius vis ubi efficeret quod fratri-

bus ex secundo matrimonio genitis quibus nihil debetur, talis renunciatæ iurata prodesset.

Non etiam vrget eiusdem Surd. ratio altera qua inter repudiationem & pactum de non petendo adducit diuersitatem, quod ideo in pacto de non petendo portio accrescere non possit quia scilicet pactum de non petendo præsupponit præambulam hæreditatis additionem; nam id verum non est, & directo aduersatur text. in dict. l. fuit questionis ff. de acquir. hæred. cum alijs ab Aretin. adductis dict. consil. quorum aliqua scripsi superioribus in versu. Aretinus igitur: quidquid neque Menoch. in allegato per eum loco id dicit, quæ cum efficaciter Aretin. ostendat in eo consilio vera esse, non repeto.

Rursus consideratio eiusdem Surd. relatæ sup. in versu. Porro idem Surdus, non militat in questione nostra, in suo enim casu pater adierat hæreditatem nomine infantium, & quia pater diu maternas dotes retinebat.

59 Vltimæ rationi & Surd. Respondetur, indiffinitam non æquipollere vniuersali in odiosis, nec in materia strictam recipientem interpretationem (qualis renunciatæ, quod dixi latè quæst. 73.) sic in terminis declarat regulam Bald. in l. final. §. in computatione ad finem C. de iur. delibe. recenset alios Osa. decisio. Pedemon. 168. nu. 22. Bero. consil. 113. nu. 24. lib. 3. & in materia odiosa id ipsum scripserunt Alexan. in l. 2. de libe. & posthu. nu. 5. Iass. nu. 18. Socin. nu. 11. Neque clausula pro hæredibus suis alterare potuit iuris præsumptionem æqualitatis inter liberos seruandæ; neque etiam verisimilem renunciantis filiarum & patris recipientis intentionem, quæ talis esse debet qualis de iure est, ut in antecedentibus dixi.

60 Quare ipse & in hac controuersia sic opinioniones contrarias conciliarem, nam aut filia patre stipulante renunciatæ sibi & hæredibus suis portionem suam in bonis maternis & c. aut renunciatæ patri & suis hæredibus, addito verbo generali, omnibus; vel quibuscunque hæredibus; priori in casu cum indifinita (quia stricta sit interpretatio in huiusmodi renunciatæ) vniuersali non æquipolleat ut modo dicebam, procedat opinio Aretini & Boerij. Secundo vero casu cum addita sint verba, pro suis hæredibus omnibus vel quibuscunque. tunc quia euidenter constat tam filiam renunciantem quam etiam patrem de omnibus hæredibus etiam extraneis sensisse, procedat altera opinio Alexandr. Castren. & Surd. Et hæc quidem conciliatio iuri admodum consona est, & nam licet regulariter verba generalia aut vniuersalia

62 salia habilitatem præsaponant l. r. cum vulgat C. de Sacro. Ecclesi. ¶ ea tamen regula intelligitur in verbis generalibus à lege prolatis, secus in his, quæ ab homine, declarat post alios Osa. deci. Pedemon. 27. num. 18. versi. Neque subsistit & eo non relato Peregrin. consi. 65. n. 30. ¶ Ita fit vt licet emphiteosis Ecclesiastica ad extraneos heredes nõ transferatur §. Emphiteosim & §. alienationis in auth. de non aliena. reb. Ecclesi. & relatis Afflic. Cur. Parisi. Ruin. Barba. Alexan. Socin. iuni. Bologne. Deci. Gozadi. Marfil. dixit communem Rolan. consil. 96. nu. 4. lib. 1. tamen vbi reperitur concessa pro se & heredibus quibuscunq. secus; transit enim ad extraneos, sic autoritate Bal. Alexan. Curt. iuni. Gozadi. & Decij scribit idem Roland. d. consi. nu. 28. 29. vbi aliud subiungit simile ex Decio consi. 294. ¶ quod licet in substitutione facta filio decedenti sine filijs de Titio & illius heredibus, intelligatur de descendibus, & non de heredibus extraneis, secundum Bart. traditionem communiter receptam in l. Gallus §. etiã de libe. & posth. tamen vbi testator vsus est verbo vniuersali, omnibus vel quibuscunq. heredes etiam extranei continentur, comprobatur eandem sententiam autoritate Alexan. in l. si ex toto in principio de lega. 1. is docuit ¶ quod licet immunitas à collectis concessa non extendatur ad collectas, quæ imponuntur tempore belli, tamen vbi concederetur ab omnibus collectis vel quibuscunq. aliud foret.

65 Confert ¶ supra modum quod licet verba inuestituræ in feudis pro se & heredibus, restringantur ad habiles, tamen si addita fuerint, omnibus vel quibuscunq. etiam inhabiles vocati censentur ex illa verborum generalitate. sic notanter scripsit autoritate Bal. Alex. Curti. iuni. Iaf. Campe. Soci. Rip. Parisi. Alci. Craue. Rolan. Burfat. & aliorum Osa. deci. pedemon. 27. nu. 18. versi. Neq. subsistit; & idem respõdit Parisi. consi. 68. nu. 17. Ruin. itidem consi. ¶ 32. col. 2. lib. 2. respondit legatum generale de bonis mobilibus & de omnibus, quæ appellatione mobilium continentur, quouis nomine & vocabulo nuncupentur cõprehendere animalia se moneta, licet in superioribus facta fuisset enumeratio pluriũ specierum, pannorũ & aliorum his similibus, quæ restringere generalitatem legati videbantur. Et Curti. iuni. consi. 102. consuluit propter dictam clausulam in donatione facta de bonis allodialibus & feudalibus venire bona Emphiteotica, ex quo additum fuerat, cum omnibus suis iuribus cuiusvis generis & speciei existant &c. Vnde recte sequitur vt his verbis in renũciatione adiectis, filij heredes licet ex secunda vxore